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1. Úvod

Základním předpokladem žití a přežití člověka, základního článku společnosti a přežití

společenství lidí jako celku v současném světě, je mít schopnost lépe a účelněji se orientovat

v rychle se proměňujícím světě, v přílivu nových poznatků a informací.

S postupným rozvojem civilizace se již dávno vytrácela a postupně zanikala přímá

transformace informací, všeobecně známá vymoženost přenosu moudra a zkušeností z „otce

na syna“, kdy znalosti a dovednosti, pravidla chování, spolupráce a nepsané zákony byly

po tisíce let předávány staršími mladším, vychovateli žákům, zkušenými nezkušeným. Ti neměli

důvod odmítat cenná sdělení, neboť pomáhala dotvářet jejich individuální zkušenost a vnímání

světa do společného obrazu, jež podmiňoval a umožňoval přežití.

S evolucí společnosti, zejména však s nástupem průmyslové a později informační

revoluce se mnohé změnilo. O současném období společenského vývoje se zcela běžně hovoří

jako o etapě produktivní společnosti. Upřednostňuje se výkon dosahovaný v co nejvyšší kvalitě,

nejkratším čase a za vynaložení co nejmenších prostředků. Vyznáván je fenomén času.

Nároky se zvyšují všeobecně. V řadě oborů dochází k takovým proměnám, že původní

vzdělání vystačí jen na několik let praxe a je nutná další kvalifikace. Ve vyspělém světě je již

běžná životní etapa změny nejen zaměstnání, ale i profese, během života i opakovaně. Vyhovět

všem požadavkům, být připraven zvládat stále složitější procesy a přitom se pohybovat ve stále

komplikovanějších společenských vazbách neklade nároky jen na větší kvanta znalostí, ale

zejména na ochotu člověka vzdělávat se po celý život. Aby však měl zachovány šance uplatnit se

a uspět v konkurenci na trhu práce, musí být především kvalitně vzdělán. Je nepochybné, že více

než kdy jindy v minulosti proto nabývá na významu vzdělání, a to vzdělání komplexní.

Dnes dochází k situaci, že získávání vzdělání, chápané veřejností v dřívějším vnímání

převážně ve smyslu pasivním s povinností vzdělání jen předat vypracovanými standardními

mechanismy k tomu určenými institucemi, je stále více vyrovnáváno různorodými požadavky

na podání nabídky, ochotou vzdělávat se. To následně vyvolává očekávání, že i škola se bude

proměňovat v souladu s požadavky této společnosti, domácího a po vstupu naší země

do Evropské unie i evropského trhu práce, ruku v ruce s poznatky odborných disciplin.

Od školy se oprávněně očekává, že žák bude do složitého světa poznání připraven o něco

lépe než dříve, že procesy osvojování a učení se stanou zároveň procesy smysluplnými,

umožňujícími snazší porozumění. Proto je zapotřebí, aby především základní škola uchovala,

nebo lépe ještě více rozvinula původní předškolní zájem dítěte o vzdělání. Zatím se spíše
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předpokládá, že ochota vzdělávat se jde v první řadě na vrub rodičů a u samotného žáka až

v pozdějším období jeho školní docházky. To je potřebné změnit.

K dosažení této změny je však nutné nejprve korigovat postoje rodičovské veřejnosti,

troufla bych si říci, že mnoho rodičů dokonce i znovu vzdělat a vychovat. Vždyť ještě dnes lze

z jejich názorů na vzdělávání vyvodit, že dosud u nich přetrvává pocit, že v šesti letech předají

dítě do instituce „škola“ a ta je povinna všechno je naučit. Jsou i mnozí, kteří vzdělání berou jako

nutné zlo, nebo dokonce úplnou zbytečnost. Podstatná většina z nich si však uvědomuje, že je to

právě kvalitní vzdělání, které dá jejich dítěti v budoucnu šanci na rozumné uplatnění v životě.

Měnit se ale nemohou jen rodiče a děti. Měnit se musí logicky i škola. Kdekdo je jistě

schopen na případné dotazy vysypat z rukávu řadu kritických poznatků k českému školství

a současné škole.

Je nepochybné, že i v naší republice se přemýšlí, jak při vzdělávání co nejlépe dostát

požadavkům současného světa, světa informační exploze a jaké úkoly musí řešit česká primární

škola, aby se transformovala na moderní vzdělávací instituci v intencích evropských trendů

a našich vlastních tradic. Chceme-li být respektovanými následníky uznávaného J. A.

Komenského nezbývá, než na nové požadavky vyvolané společenskými proměnami přiměřeně

reagovat.

Jako východisko pro reformní úsilí rozvoje vzdělávání je přijat klíčový dokument

„Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání“ (dále jen RVP ZV), který konkretizuje

požadavky státu vymezením základních cílů, obsahu a očekávaných výstupů základního

vzdělávání. RVP poskytuje široký rámec k využívání nových metod, dává prostor k propojení

předmětů – vytváření mezipředmětových vztahů, nabízí průřezová témata. RVP při dosahování

cílů základního vzdělávání více zohledňuje potřeby a možnosti žáků, uplatňuje variabilnější

organizaci a individualizaci výuky podle potřeb a možností žáků. Vzdělávání svým činnostním

a praktickým charakterem a uplatněním odpovídajících metod motivuje žáky k dalšímu učení,

vede je k učební aktivitě a poznání, že je možné hledat, objevovat, tvořit a nalézat vhodnou cestu

řešení problémů.

RVP svým pojetím rovněž počítá s individuálními aktivitami škol, které si budou

ve vzájemné spolupráci rodičů, dětí a učitelů podle záměrů a podmínek dotvářet podobu

vzdělávání a nabízet různorodé metody. Jednou z nich je i Projektová metoda vyučování, která

mne zaujala svým přirozeným propojením učiva s reálnými životními situacemi. Hledání

vhodnosti možného a funkčního propojení technické výchovy s literární výchovou a českým

jazykem jsem si proto vybrala jako téma mé Diplomové práce.
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2. Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavním cílem mé diplomové práce je pokusit se ukázat, že lze k lepší motivaci chápání

nabývaných poznatků úspěšně propojit výuku technické výchovy s dramatickou výchovou

a literární výchovou, jež je součástí předmětu český jazyk, s cílovým očekáváním většího zaujetí

k předmětu Praktické činnosti.

Aplikací teoretických zdrojů do praktické činnosti při uskutečnění záměru formou

projektového vyučování bych chtěla posoudit, zda se dají naznačené představy zvládnout

v existujících podmínkách praktikované výuky ve škole, kde vyučuji, rovněž i s přihlédnutím

ke stále převládajícímu konzervativnímu náhledu rodičovské veřejnosti ke způsobům výuky.

Stěžejní pozornost však chci především věnovat posouzení schopností dětí uvedené propojení

přijímat. Nekladu si za cíl mé práce posuzovat schopnost adaptace vyučujících na toto širší pojetí

výuky.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze spatřovat především v rovině teoretické

a praktické.

Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. zvolená teorie – představa projektového vyučování jako prostředku naplnění cílů

a požadavků na vyučování. Na základě poznatků získaných studiem odborných zdrojů

charakterizovat základní principy a cíle, zařazení projektového vyučování v systému výuky

na základní škole a vývoj postojů k jeho uplatňování. Pokusit se objektivně zhodnotit pozitiva

i negativa prezentovaných postojů a přístupů k výuce

2. zvolená teorie – technická výchova jako prostředek přípravy žáka ve výchově

a vzdělávání, k pěstování základů tvořivosti, pozitivnímu vztahu k práci a k pracovním

návykům, získání pracovních dovedností a získání teoretických poznatků k budoucímu

praktickému uplatnění v systému vyvíjející se společnosti. Zařazení technické výchovy jako

vzdělávací oblasti v systému Rámcově vzdělávacího programu základního vzdělávání.

3. zvolená teorie – dramatická výchova, její vývoj, postavení a cíle v systému vzdělávání.

Pojetí různých metod dramatické výchovy a její začlenění v RVP ZV. Možnosti efektivního

propojení s jinými prvky vyučovacího procesu – především literární výchovou.
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Cíle empirické

Pozorování bezprostředních reakcí dětí a následného převažujícího jednání po zadání,

více inklinace k nahodilému konání systémem pokus – omyl – pokus nebo tendence

k plánovitému postupu v jednotlivých etapách přípravy a organizace pracovní činnosti.

Prosazování jednotlivce v tvůrčí činnosti skupiny, kvalita spolupráce a komunikace,

rozsah zapojení jednotlivců v průběhu projektu k přínosu pro požadovaný výsledek.


[…]


potřeba mít průběh zcela pod kontrolou, ukazuje se i tak potřeba rozdělení nezávisle na vůli

žáků. K řešení nahodilosti dělení se ukazuje jako vhodné použít například prvků literární

výchovy při rozdělování pomocí rozpočitadla nebo pro zpestření i s využitím fantazijních nároků

požadavkem na vymyšlení vlastního rozpočitadla.

Ověřila jsem si, že takto vytvořená skupina pak funguje prakticky bez potíží. Děti jsou

schopny dopracovat se k zadanému cíli určené činnosti bez zvláštních problémů. Potvrzuji

pozitiva metody skupinové práce. Všichni žáci jsou zapojeni a hra děti baví. Proti přístupu

jednotlivce se skupina lépe vyrovnává s tvůrčím uplatněním. Skupině stačí zadání úkolu a sama

je schopna úkol dořešit a dopracovat se samostatně bez pomoci až ke konečné realizaci. Nezbaví

je to ale povinnosti řešit různorodé složitosti vznikající při skupinové činnosti.

Během zapojení žáků ve skupinové činnosti jsem vypozorovala v zásadě čtyři okruhy

problémů, se kterými skupina zápolí. Příčinou nejčastěji bývá domnělé pomalé tempo skupiny

při plnění úkolu, nejasnosti v dalším postupu, nejednotnost členů skupiny v řešení úkolu a projev

negativních sociálních vztahů. Ověřila jsem, že běžné problémy skupina vyřeší vlastní vnitřní

silou pomocí aktivity a projevu žáka dominantního typu. Práce však musí být pod dohledem

učitele k zamezení možného přerůstání dominance v despocii, zejména je-li dominantních více

pohromadě. Vypozorovala jsem, že pak mají žáci tendence ke spojení s následnou snahou o útisk

„slabších žáků“.

Jako poučení z této části si lze přinést potřebu trvalé pozornosti při dělení dětí do skupin.

Vzniká-li skupin více než dvě uplatnit dělení formální tak, aby žáci s autoritářskými sklony byli

rozděleni. Nezbytný je dohled učitele nad postupem eskalace konfliktu, který vždy vzniká

a včasné omezení dominance silných jedinců, neboť dokončený konflikt zcela naruší vazby

uvnitř skupiny, skupina ztrácí tvůrčího ducha a ohrožuje i dosažení cíle, tj. vyřešení úkolu.
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Zvláštní pozornost musí učitel věnovat hyperaktivním jedincům. Zaznamenala jsem, že

v klidové fázi při relaxačních cvičeních a pracích v kruhu jsou tito jedinci silnými narušiteli

procesu. Vyžadované chování odporuje jejich fyziologické přirozenosti. Vhodné je proto pověřit

je zatím jinými činnostmi, např. přípravou pomůcek pro další fáze nebo dovolit odlehčovací

fyzickou aktivitu.

Cílem mé práce bylo posoudit schopnost plánovitého postupného řešení zadaného úkolu.

Pozorováním jsem zjistila, že se neprojevila intuitivní aktivita v organizování činnosti na základě

plánovitého přístupu k přípravě a vykonání činnosti. Dovozuji, že je tomu tak proto,

že sledovaná skupina je k této formě aktivity ještě vývojově nedozrálá a jejich práce vyžaduje

neustálou přítomnost učitele pro podání pomocné ruky či částečného vedení.

V posuzování dalších kompetencí usuzuji, že není výrazná kompetence k učení. Barierou

je zřejmě ještě ne plně ukončená etapa znalosti čtení a psaní. Částečně je možné náznaky

vysledovat při slušné schopnosti zpracovávat informace.

V kompetenci komunikativní lze popsat schopnost formulace a vyjádření myšlenky, ale

s určitým omezením vzhledem k věku nemají děti vyvinutou potřebnou slovní zásobu. Jsou však

schopné vyjádřit se k textu a prokázat, že pohádce rozumí. Komunikativní kompetence se

podněcuje tím, že jsou v zájmu vyřešení úkolu nepřímo přinuceni do situace nutného domluvení

se.

Kompetence pracovní se naplňuje bezděčnou pracovní výchovou, neboť při dramatizaci

činnosti děti plně nevnímají nezáživnost vymezené pracovní činnosti. Úkony žáci provádějí

soustředěni na herectví, přitom si bezděčně osvojují základní pracovní způsoby a postupy

nabývají zručnost při práci s nástroji a nepřímo je podněcována schopnost použít naučené

i při jiných činnostech doma.

Z popisovaných poznatků pozitivního působení metody projektového vyučování

na rozvoj klíčových kompetencí, důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého v životě

společnosti je patrné, že jejich osvojování v celkovém procesu vzdělávání není možné

bez přítomnosti a profesní odpovědnosti učitelů.

Dospěla jsem k názoru, že i v tomto složitém procesu hledání a uplatňování nových

forem vzdělání je úloha učitele nezastupitelná. Zjistila jsem, že v přístupu k jednotlivému žákovi

se musí uplatnit pedagogický cit a mistrovství každého učitele, který by se měl řídit

přinejmenším těmito obecně platnými zásadami:

� Raději méně než více, ne kvantitou na úkor kvality

� Každý začátek je nesnadný, nespěchejme
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� Nic nedokážeme ve strachu a násilí

� Každý může dojít k cíli, má však právo na vlastní tempo

� Nepřehlížejme ani toho nejmenšího mezi sebou

� Očekávejme vždy nějaké překvapení

� Hledejme v záporech klady a na nich stavme

Hledání nových cest při vzdělávání a naplňování cílů reformy školství by mělo být

odvážné a inovační, ne však nekritické. Přístup by mohl být nacházen ve vyjádření

„ Ne všechno, co vypadá jako dobré, musí být dobré, a ne všechno, co se tváří jako špatné se

nakonec ukáže, že až tak špatné nebylo.“
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