Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Olga Hanzalová

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta Aprobace: Učitelství pro 1. st. ZŠ

Katedra: fyziky, odd. didaktiky a technické výchovy Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 5.1.2007 PaedDr. Bedřich Veselý

Posudek diplomové práce

(téma)

Projekt „ Možnosti propojení technické, dramatické

a literární výchovy ve výuce na primární škole“

Téma práce je velice aktuální a plně koresponduje se současnými trendy vyučování

směřujícími k projektové výuce.

Teoretická část je v souladu s citovanou literaturou ve které se autorka dobře orientovala.

Popsanou metodiku a uvedené výchovy dobře analyzovala a tím si velmi dobře připravila

teoretický rámec a východiska pro další postup práce. Při stanovení vzdělávacích cílů

a vzdělávacího obsahu autorka vychází z Rámcového vzdělávacího programu.

Praktická část práce je dobře koncipována a svědčí o dobrém vedení v průběhu sestavováni

struktury tohoto celku. Je poněkud škoda, že autorka nezmínila některé druhotné rozvojové

faktory uvedeného spojení výchov. Tento jedinečný projekt přináší možnost úspěchu i u dětí

které v teoretických disciplinách zaostávají, probuzení zájmu těchto dětí o oblasti do té doby

pro ně nepřitažlivých, odbourání stresů při výuce atp. Diplomantka naopak velmi dobře

sleduje vzdělávací cíle projektu. Je nutné ocenit i zájem autorky o pocitovou stránku dětí,

jejich uvolnění a pohodu.

Metodické zpracování témat je voleno tak, aby se text dal dobře použít ve školní praxi pro

níž bude jistě vítaným přínosem a osvěžením vyučovacího procesu.

Po formální stránce práce odpovídá všem požadavkům kladeným na diplomové práce.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Bedřich Veselý, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 4. 1. 2007

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl